
令和２年１２月１１日 

保護者の皆様 

枚方市立樟葉南小学校 

校 長  西 本  浩 樹 

 

１～５年生へのタブレット配付（貸与）と授業参観等について 

（配付時に各クラスで説明しますので、全員配付とします。） 

 

師走の候、保護者の皆様には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は、本校教育にご 

理解とご協力を賜りまして、誠にありがとうございます。 

 さて、先日の土曜授業中止に伴う授業参観や学級懇談会中止につきまして、ご理解をいただき 

ありがとうございました。現在の新型コロナウイルスの感染状況、また、枚方市教育委員会から 

の指示等を踏まえ、今後の授業参観実施等について、１～５年生へのタブレット配付（貸与）と 

併せて、下記のとおりお知らせいたしますので、ご確認いただきますよう、よろしくお願いいた 

します。尚、来週の個人懇談会は実施する予定とし、詳細を事前にお知らせをいたします。 

 

記 

 

１．タブレット配付（貸与）について 

（１）１～５年生の子どもたちに、令和３年１月に配付（貸与）します。 

（２）本日、１～５年生に次のプリントを配付しております。（封筒に入れています。） 

  ①タブレット端末を利用するにあたっての注意事項 ②タブレット端末利用上のルール 

  ③枚方市立小中学校におけるタブレット端末の貸与・取り扱いに関する同意書 

（３）上記①②をご確認の上、③の同意書を１２月１８日（金）までに担任までご提出ください。 

２．授業参観等について 

（１）裏面のとおり、各クラスでの授業参観実施を予定し、１～５年生につきましては、授業 

参観実施時に保護者の方対象のタブレット説明会を予定しています。（ 子どもたちには 

事前に説明を行います。 ）各クラスでの授業を２０分程度、参観していただきます。そ 

の後、家庭科室に移動していただき、２０分程度、タブレットの説明をさせていただく 

予定とします。６年生につきましては、各クラスでの授業を２０分程度、参観していた 

だきます。その後、図工室へ移動していただき、卒業制作を見ていただく予定とします。 

（２）現在、枚方市教育委員会から、12 月 25 日までの授業参観中止の指示が出ており、また、 

現在の大阪府下の感染状況について心配な状況ではありますが、３学期より授業参観実 

施が可能になることを想定・検討の上、お知らせをしておりますのでご理解ください。 

（３）来校していただく方については、各ご家庭１名にさせていただきます。 

（４）授業については、４５分間を通して、また教室内で観ていただけるようにするべきなの 

ですが、新型コロナウイルス感染症予防対策を踏まえて、各クラスにて２０分程度、廊 

下から観ていただくことになります。気温が低いことも予想されます。大変申し訳あり 

ませんが、ご理解いただきますよう、よろしくお願いいたします。 

（５）きょうだいのお子さまが在籍される保護者の方には何度も来校していただく設定となっ 

ております。また、クラスによって午前や午後で違う実施時間となったり、学年内で同 

じ日の実施ではない場合もあります。また、実施日まで時間がない中でのお知らせとな 

っております。大変申し訳ありませんが、ご理解いただきますよう、よろしくお願いい 

たします。保護者の方々のご都合等も踏まえ、きょうだいのお子さまが在籍されている 

保護者の方で複数の日に来校できない場合については、いずれかのお子さまの授業参観 

実施日で来校可能な日の参観設定時間の前後の時間に他のきょうだいのお子さまの教室 

での様子を見ていただけるようにしたいと考えております。（ 教職員がご案内させていただくこ 

とも検討しています。）その場合、大変お手数ですが、担任までご連絡ください。（裏面に続きます。） 



（６）学級懇談会の実施はありません。学級懇談会については、２月１３日（土）の土曜授業 

   で実施することを検討しております。実施日時等は、後日、あらためてお知らせします。 

（７）授業参観とタブレット説明会の実施日について（日時等、変更になる場合があります。） 

令和３年 

１月 

１２日 １３日 １４日 １５日 １８日 １９日 ２０日 ２１日 ２２日 

火 水 木 金 月 火 水 木 金 

１限          

２限 

前半 

５－１ 

授業参観 

（教室） 

３－１ 

授業参観 

（教室） 

 

４－１ 

授業参観 

（教室） 

  

１－１ 

授業参観 

（教室） 

１－２ 

授業参観 

（教室） 

１－３ 

授業参観 

（教室） 

２限 

後半 

５－１ 

タブレット 

保護者説明会 

（家庭科室） 

３－１ 

タブレット 

保護者説明会 

（家庭科室） 

 

４－１ 

タブレット 

保護者説明会 

（家庭科室） 

  

１－１ 

タブレット 

保護者説明会 

（家庭科室） 

１－２ 

タブレット 

保護者説明会 

（家庭科室） 

１－３ 

タブレット 

保護者説明会 

（家庭科室） 

３限          

４限          

５限 

前半 

５－２ 

授業参観 

（教室） 

３－２ 

授業参観 

（教室） 

４－３ 

授業参観 

（教室） 

４－２ 

授業参観 

（教室） 

６－２ 

授業参観 

（教室） 

６－３ 

授業参観 

（教室） 

２－２ 

授業参観 

（教室） 

２－１ 

授業参観 

（教室） 

６－１ 

授業参観 

（教室） 

５限 

後半 

５－２ 

タブレット 

保護者説明会 

（家庭科室） 

３－２ 

タブレット 

保護者説明会 

（家庭科室） 

４－３ 

タブレット 

保護者説明会 

（家庭科室） 

４－２ 

タブレット 

保護者説明会 

（家庭科室） 

６－２ 

卒業制作作品 

オルゴール展示 

（ご観覧） 

（図工室） 

６－３ 

卒業制作作品 

オルゴール展示 

（ご観覧） 

（図工室） 

２－２ 

タブレット 

保護者説明会 

（家庭科室） 

２－１ 

タブレット 

保護者説明会 

（家庭科室） 

６－１ 

卒業制作作品 

オルゴール展示 

（ご観覧） 

（図工室） 

６限          

２限前半（ ９：３０～ ９：５０頃）２限後半（ ９：５５頃～１０：１５） 

５限前半（１３：３０～１３：５０頃）５限後半（１３：５５頃～１４：１５） 

（８）実施内容（変更含む）や感染症予防対策等、実施前にあらためてお知らせをいたします。 

３．みなもんの classroom・ストリームへの投稿等について 

（１）先日、お知らせをさせていただきましたが、現在、クラスでの様子等をストリームに投稿 

   させていただいています。ストリームに投稿された内容のご確認方法については、１１月 

１８日配付のお知らせをあらためてご確認ください。特に、学校からの利用に関してのお 

願いに、十分ご留意いただきますよう、よろしくお願いいたします。 

① アカウントとパスワードを他の方に伝えないようにしてください。 

② ストリームに投稿されたものを他のＳＮＳ等で利用しないようにしてください。 

通常の利用では他のＳＮＳ等での利用はできない設定になっています。別の機器 

や媒体等を接続して利用しないようにしてください。また、投稿されたものにつ 

いて、どのような方法であっても、保存をしないようにしてください。 

③ 特にタブレットやＰＣ、スマートフォン等の画面を撮影する等して、ストリーム 

に投稿されたものを保存しないようにしてください。 

お子さまが特定される映像や画像がストリームに投稿される 

ことにつきまして、ご心配な方は担任までご連絡ください。 

（２）授業参観等について、上記のとおりお知らせをさせていただきましたが、実施までの期 

   間が短いことや保護者の方のご都合により、授業参観等に来校いただけない場合もある 

   と思います。大変申し訳ありません。また、枚方市教育委員会からの引き続きの授業参 

観中止指示により、授業参観等が実施できない場合も想定されます。こうしたことを踏 

まえ、授業やタブレット説明の様子をストリームに投稿することも検討しております。 

 ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

 現在、新型コロナウイルス感染症の広がりが懸念されておりますので、各ご家庭におかれ 

まして、引き続き、お子さまやご家族の健康面等でのご配慮やご留意をお願いいたします。 

上記日は通常授業です。 


